(50) 法学教育のために体系化をめざしたのは、ユミニストだけでは無い。注釈学派の頂点に立つアゾーもまた、その *Summa Codicis* の序文で、「勅法彙纂」「法学提要」の総説 (*summae*) を書くにあたって体系化を目ざしたことを、次のように述べている。「そこで、私が望んでいるのは、勉学の進んだ上級の者でも、また初級の者でも、彼らが欲するものを容易に発見できるようにということである。というのは、注釈のためにしばしばテキストの理解が妨げられるということが、今日常態となっているからである。そして、注釈に付された注釈、あるいは、テキストに付された注釈が伝えられる間に（このことは、私自身、書く労力を惜しんで行ったことである）熱心な聴講者も、望ましい成果をえられなくなる。そして、疑点について助けとなるものを教えてもらおうと注釈を捜し求める場合には、眼光紙背に徹するまでしなければ、それは得られない。したがって、誤謬の迷路にはまり込むのが、非常に頻繁に起こることである。それゆえ、愛すべき、そして聡明な仲間であるあなた方は、あなた方が長年私に要求してこられた、暗れがましく、好ましい仕事を支持して下さることでしよう。（これを読んででも）引続き支持して下さるでしよう。なぜなら、あなた方は、不明なもの、疑わしいもの、疑（法文）に矛盾するものを何も見出さないでしようから。というのも、この総説は、主要なものであれ、二次的なものであれ、どの一節といえどもすべて、一体としての法 (*corpus iuris*) に由来するものなのであるから。cupiens, ut tam propecti quam rudes, quae postulant, queant facile inuenire: quia saepe accidere consuevit, quod per gl. textus notitia obtenebretur: et dum glossa ad glossam, vel ad textum transmittitur (quod quidem ego ipse feceram, vt vitarem scribendi laborem) studiosum auditur desiderabili priuatur effectus: et cum ad erudiendum super dubitabilibus patrociniū glossam requirit, lumen reperit a tergo: vnde in erroris cadit saepissime labyrinthum. Suscipiatis itaque

amabiles, et praclarissimi socii lucidum et favorabile munus, quod a me diutius postulastis: tenentes, quia nihil obscurum, nihil dubitabile, nihilque contrarium legibus inveniatis: quoniam omnes principales, et secundariae harum summarum particulae de iuris corpore processerunt.」最後の corpus iuris は、あるいは「ローマ法大全 (corpus iuris civilis)」と同義に取ることもできるかも知れない。ただ、「ローマ法大全」といういい方は、周知のように、近世以降に見られるものといわれており、アゾーがこの意味で用いたというためには、なお検討を要する。「矛盾なき一体としての法」と取っておけば文章の脈絡にはあうと思われる。いずれにせよ、立入った用語研究が必要なことではあるが。なお、アゾーの Summa Codicis は、一五六三年にバーゼルで出版された Summa Azonis を用いた。なお、以上のアゾーの序文および総説 (summae) の意義については、佐々木有司「中世ローマ法学」前掲碧海他編『法学史』八六一―八七頁、九四―九六頁参照。V. PIANO MORTARI, La sistematica come ideale umanistico dell'opera di Francesco Comano, in: La storia del diritto nel quadro delle scienze storiche, Firenze 1966, P. 528 は、「同じく体系化、合理化をめざしていたにしても、アゾー等は、伝統的な体系に従い、コナンは自前の体系を作ろうとした点に、中世からの連続と不連続を認めている。」

(未完)

〔付記〕 本稿(一)で、筆者の気づいた限りで次のような大きな誤まりがあったので、以下のように訂正する。
 七八五頁―四行「人間が自己に生来備わっている・・・目的のためである」↓「ポリテイコンな法は、人間に生来備わっているものであるが、その働きは、人間が孤立して生きるのではなく、他の人々との結合や親睦を求め、彼らと会話をし、彼らと取引をして自己に不足せる生活手段を調達できるようにすることである。」Facit. v. の理解に誤りがあった。
 八三〇頁八行 sed non ea, quae の後に istius pars est, nimum inter & parum media, quae を挿入。

- < 1 > Quae generalis et specialis iuris iustitiaeque distinctio valde nobis tenenda est, quod in ea fundamentum sit eorum pene omnium, quae de Iure naturali et gentium, de obligatione his iuribus inuenta, de aequitate, nudo pacto, et stipulatione, dicturi sumus.
- < 2 > Res omnis, cuius est disciplina an sit, quid sit, qualis sit, quaeritur. Primum in coniectura positum est, alterum in diffinitione, tertium in ratione, et partium distributione. Coniecturae a causis tum efficientibus, et consequentibus, tum ab adiunctis et similibus, eorumque contrariis ortum rei inquirunt.
- < 3 > Sic autem, an non sit, de quo disputatio futura est, quaeritur in primis, ne frustura omnis suscipiatur labor, si in eius rei, quae non est, institutione consumatur. Cum enim scientia nihil aliud sit, quam naturae quaedam observatio, et cognitio rerum earum, quae non sunt, nulla institutio suscipi potest. Vt igitur aliquam doctrinae viam habeat istud, quicquid est, quod de iure aggredimur scribere, primum nobis afferenda ea quaestio est, ius re vera sit, an opinione tantum.
- < 4 > At enim multis videri possit sola opinione non etiam natura ius esse, quod non idem sit apud omnes, sed alius alio populus, et fere suo quisque vtatur. Apud Persas et Macedonas, erat aduersus ingratos constituta actio, cum hoc malum sit apud alios populos impunitum. Et Lacedaemoniis eduliorum furta permittebantur, quae alibi fuere semper prohibita. ... Adeo potens est in rebus humanis opinio, vt nacta semel consuetudinem, abeat in mores, et diuturnitate temporis naturae vim obtineat. Atque id ne valde miremur in tanta populorum infinitate, in eadem saepe ciuitate ac perbreui tempore leges ipsas mutari et corrigi videmus. Hinc tam multae et frequentes earum abrogationes, derogationes, obrogationes, tot plerunque earum inter se repugnantiae et dissensiones.
- < 5 > Nam cum ad cuiusque populi morem pro loci et temporis ratione commodetur, fieri aliter non potest, quin diuersum diuersis ciuitatibus et populis statuatur. tum ipsa temporum mutatio et necessitas saepe iustam affert mutandae legis occasionem : vt quemadmodum in medicina et gubernatoris arte, sic in legibus nihil stabilitatis aut firmitudinis esse possit. temporis enim semper habenda ratio est, vt cum omnes idem spectent legislatores, non omnes idem statuunt, nec debeant statuere.
- < 6 > Diuersitatis legum haec etiam non minima causa est, quod humanae mentis error, et opinionum peruersitas facit, vt aliud alii videatur pler-

unque, et mala pro bonis, pernicioſa pro ſalutibus iubeantur, vna tamen atque cadens mens eſt legiſlatorum omnium, vt aequitate conſtituenda ſuos ciues ad primam naturae iuſtitiam reuocent : quam ſi legibus ſcriptis exprimere nequeant, voluntate quidem proxime accedunt. Itaque quicquid lege praecipitur, ius appellatur, habita ratione eius quod fieri debuit. non eius quod factum eſt :

〈 7 〉 Sic furtum illud eduliorum Lacedaemoniis permiſſum fuit, iuſtum non fuit. Eſt enim illa naturae vera et nulli non cognita vox, *Neminem eſſe laedendum* : ad quem non obſurderant ipſi, quod fieri non poteſt, cum ea vox vnuiſcuiusque noſtrum aures aſſidue feriat : ſed priuatis iniuriis vtilitatem publicam praefereſtes, ad hanc tuendam fortiores fore ciues ſuos diligentioresque putauerunt, ſi tum rebus ſuis conſeruandis, tum rapiendis alienis aſſueſcerent. Stulti, qui furtorum conſuetudine potius, quam virtutis amore et ſtudio veram ingenerari poſſe fortitudinem hominibus exiſtimauerunt.

〈 8 〉 Fons enim legum morumque omnium natura eſt, finis ad quam referantur, ea ipſa natura eſt : natura, inquam, hominis, quam rationem rectam appellamus. Quamquam quid opus fuit rectam addere ? cum quae non ſit recta ratio, eadem ne ratio quidem ſit. Simia ſemper eſt ſimia, etiam ſi purpura induatur, vt notauit antiquum prouerbiſm : ſic iniquitas ſemper iniquitas eſt, etſi ex legis authoritate ſimilitudinem quandam gerat ſpeciemque iuſtitiae. Nam quod de ſenſibus afferunt, conctis eos hominibus et quocunq; in loco eoſdem eſſe, verum eſt, cum ſani ſunt et valentes, nec vlla re impediuntur : at remum in aqua iudicamus inflexum eſſe : et nimio aeſtu laborantibus tepent frigida : et qui febrem habent, ſuauiſſimam vini non ſentiunt. Sunt et in hominibus qui clarius cernunt, ſunt qui liquidius audiunt, odorantur alii ſagacius, nec fere quisquam non habet proprium ſuum quiddam in ſenſibus : non tamen non eadem et vna ſenſuum eſt vis omnibus ingenita, ſed in vnoquoque valet pro ſuae facultatis ratione. Similiter mens humana multis eſt ſaepe ipſa obſcure erroribus, nec ſemper verum poteſt a falſo diſcernere, ſed in eo fallitur plerumque, non tam rerum ipſarum incertitudine, quae nulla eſt, quam iudicii imbecillitate, et ignorantia : nec propterea putandum eſt mutari naturam : ſed cum vna ſit et ſimplex, diuerſa tamen et multiplex affecti diuerſe animis apparet. qui plus ingenio et doctrina poſſunt, rectius omnia iudicant : qui vtroque aut altero deſtituuntur, offendunt ſaepeſſime, vt in cantu multa, qui ſunt in eo eruditi, exaudiunt, quae fugiunt

imperitos: et plurima non videmus in picturis, quae vident eius generis artifices: neque tamen alia est pictura indoctis, alia doctis hominibus: sed ab iis, cum sit eadem, non eadem illorum aspectu sentitur. Ius ipsum quidem per se nudum et apertum est, sibi constans, et iam tum a principio sui generis aeterna lege definitum: sed ipsum ad vsus hominum et mores, qui varii sunt et incerti, accommodare et difficile est, et arduum. Ex quo sit, vt non idem sit de eo iudicium, et aliud alii ratio dictet faciendum, aut non faciendum. Quod nemini debet mirandum accidere in tam obscuris, et a certitudine remotis rebus, cum sensus, quorum adeo clara sunt et certa iudicia, persaepe hallucinentur ipsi. Nam Protagorae iamdudum explosa sententia est, qui quicquid videtur, tale dicebat esse, quale videatur: remum in aqua inflexum esse, quia talis apparet: et vinum aegro acerbum, valenti suaue esse, quia videatur iis esse huiusmodi. Idque probabat a rebus iustis, quae non alia de causa iustae essent, quam quod legislatoris opinione haberentur pro iustis: abrogata lege, desinere tales et esse, et haberi, quo nihil dici potest absurdus. Iuris enim et rerum stabilitas haud vacillat, sed fallimur opinione et sensibus, dum illa praua est, hi autem corrupti. Quod si remouerentur omnia, quae obstant et impediunt, vt suo quodque naturali munere fungi perfecte posset, neque nobis vnquam falsa persuasio imponeret, neque deprauatus sensus deciperet, et omnium esset de omnibus certum et idem iudicium.

<9> Nam si cognouerint, non vano quodam fortuitoque hominum instituto ius hoc, quod quaerimus constare, sed vim omnem suam habere a natura, hoc assequuntur inde commodi, vt ne desperent vel mediocri labore et ingenio, repleri posse iusta eius scientia. Non enim erit haec similis artium reliquarum, in quibus nihil potest, qui non didicerit: at in hac multum valebit, quicumque non tardo erit iudicio, etiam si non ita valde fuerit in ea versatus. Deinde rei dignitas ipsa, quae tam praeclarae originis opinione nitetur, augebit in eis discendi studium et ardorem, vt nihil futurum sit tam difficile et obscurum, quod non illa animi alacritate facile assequantur. Tum, quod maximum est, assuescent quaecunque legerint in iure ciuili, non ad quandam subtilitatem artis, sed ad naturae bonitatem dirigere, vt ad eam possint rectis studiis contendere, quam cognouerint legum institutorumque omnium finem esse postremum.

<10> Sed bene viderunt viri excellentes et callidi, nullam ex hac iuris prudentia fieri artem posse, quod omnis sita sit in hominum institutis, quae cum incerta semper, tum cuique volenti sunt ad discendum facillima.

Quare Iurisconsultorum memoria in ore omnium est, tanquam quae ipsi aut sola sit, aut maxime necessaria, cum in caeterarum artium professoribus artificium quoddam et acumen ingenii desideretur. Vt qui leges institutaque omnia, tum actionum iudiciorumque formulas memoriter tenuerit, is medio in foro versari, et in iudicum tribunalibus regnare possit magna cum opinione iuris scientiae. Quod ipsum multis ex hominibus nostris vsu venire vidimus, qui in turba illa forensi et litigiosa multos annos versati, nomen habuerunt magnorum patronorum et iurisconsultorum, cum essent omnium literarum rudes et huius ciuilibus scientiae ignorantissimi.

〈11〉 Neque vero satis est signi sola hominum inuentione excogitatum ius esse, quod nulla dum arte sit conclusum. Multa enim sunt in rerum natura, quae partim adhuc ignorantur, partim dissipata iacent, ac dispersa sine artificio, neque propterea non vere existunt. Ac istud quidem saepe quaesitum est, et quaeritur a doctissimis hominibus, an possit esse aliqua iuris scientia. Et sane vix iis scientiis annumerari potest, quae vniuersorum sunt, et aeternorum: neque vero iis artibus, quae sunt ex rebus penitus perspectis et cognitis. *Sin autem, ut ait Tullius, quae longo negociorum usu, et rerum publicarum administrationibus obseruata sunt, haec ab hominibus peritis animaduersa ac notata, verbis designata, generibus illustrata, partibus fuerint distributa, non intelligo, quamobrem non, si minus illa subtili definitione, at hac vulgari opinione ars esse videatur, aut artis quaedam similitudo.* Non enim, vt in iis disputationibus et doctrinis, quae ab arte proficiscuntur, et habentur demonstratione, limatum hic, et ad subtilitatem disputationis appositum docendi genus quaerendum est, sed pingui Minerua, et eatenus, quoad rei natura patitur, de vnoquoque genere disserere satis esse debet: tum quid in quaque re veri sit, ostendere: de rebus, quae plerunpue accidunt, legem ferre: eam latam exponere, et ex iis similia concludere. Quare quod Iurisconsulti veteres fecerunt, vt ius omne in certa genera digererent, eorundumque generum tanquam membra quaedam diuiderent, tum vniuscuiusque vim diffinitione declararent, et exemplis, id ars sit iuris, vel artis aliquod simulachrum. Et tamen cur inter artes non sit haec ponenda nihil video, eas dico artes, quae habentur coniectura. Exceptis enim iis, quae mathemata appellamus, nulla scientiarum omnibus suis partibus certa est et conclusa: quas tamen omnes artium nomine non dedignamur. *An medicina, ut ait Tullius, ars non est? Quam tamen multa fallunt? Quid gubernatores,*

nonne falluntur ? Quis miretur igitur, omnium quae hic traduntur, non unam aeternamque esse veritatem, eorum praesertim quae sola hominum constant institutione ? Nam quae naturae iure valent, eadem semper et perpetua sunt : sed in iis iudicandis, et ad consuetudinem nostram traducendis, erramus nonnunquam : in aliis autem quae sic, an secus fiant, non refert, ante quam constituentur, quae sunt propria iuris ciuilis, magna, fateor, variatio est, magna incertitudo, nec potest eorum ars esse, nisi opinabilis. Vtunque sit, nihil haec ad originem iuris pertinent : cum non omnia quae sunt in natura, venire queant in artis distributionem.

<12> Et vt a Grammaticorum legibus recedamus, ipsius naturae et rerum ordine admonemur, a iure nomen iustitiae deducere. Quod enim nobis aut lex, aut ratio dictat faciendum, ius est : quod ex illo fit rationis praescripto, iustum vocatur : quae, quod iustum est, virtus efficit, iustitia nuncupatur. Quod quia facere non potest, nisi qui iuris vim naturamque cognoverit, vocata est a quod Graecos dicaiosynē, quasi dicaion synesis, id est, iuris scientia et intelligentia. At omnis scientia eo, cuius est scientia, posterior sit oportet : vt cantus prior est, quam ars musica, et numerus, quam arithmetica. Denique scientia omnis est naturae animaduersio : natura omnium rerum prima et antiquissima est. Itaque et ius prius erit, quam iustitia.

<13> Nec vero sine causa prudentiam eam potius, quam scientiam appellat. scientia enim est vniuersorum, aeternorum, et quae aliter euenire non possunt : cuius est solus homo particeps : et quam sine doctrina adipisci non potest, eandem adeptam potest obliuisci. At prudentia versatur in rebus singulis, quia in agendo posita est : actio autem omnis est rerum singularum, et earum, quae sub deliberationem veniunt, et consilium, vnde Iurisconsultos eos appellamus, qui sunt ea eruditi, non iuriscientes. Totius autem prudentiae multo maxima pars est ciuilis cognitio : sed prudentia hominis est, quia homo sibi ipse suisque rationibus prospiciens, non curans aliena : Ciuilis autem haec prudentia, est hominis, quia ciuis est, qui tum publice, tum privatim vitae salutique ciuium et ciuitatis consultum vult esse. Haec enim reipubl. gubernacula moderatur et regit, nec vnam aliquam ; sed omnes omnium commoditates amplectitur, ciuesque suos bonos efficit et beatos : quod summum est humanae vitae bonum. At si in hac scientia est summum hominis extremumque bonum, omnium sit oportet aliarum scientiarum princeps, domina, vt ait Aristoteles, architectonicē. Nam quibus in republ. scientiis, et artibus : et his

quando, quomodo, et quatenus sit vtendum, praescribit : nec eas tantum facultates, quae sunt in honore et precio, vt, rem militarem, rhetoricen, dialecticem sibi subiectas habet, sed etiam reliquas omnes artes, quarum est opus in agendo, aut faciendo, ad vsum suum accommodat, edocetque, quid quaque harum faciendum sit, aut non faciendum. Et Plutarchus eam omnium scientiarum praeclarissimam Pindari testimonio comprobat, qui dicit. Deum esse omnium rerum optimum artificem, eundemque gubernatorem praestantissimum, quasi solus iustitiae sit author et factor, solus vere nouerit, quibus poenae debeantur, aut praemia. *Itaque huius*, inquit, *artis discipulum fuisse Minoa, quamuis Ioue natum, ait Plato* : quod fieri non possit in rebus iustis tractandis non errare eum, qui non in hac ciuili prudentia multum fuerit diligenterque versatus. Alii vero hunc istum Minoa Iouis habitum fuisse filium, quod tanta fuerit in eo istius scientiae cognitio, vt non eam humano ingenio consequi potuisse, sed Dei beneficio quodam munere habuisse, et tanquam in consilio eius fuisse putaretur. Nihil enim est, quod maiorem admirationem faciat in populis, nihil quod diuinitatis sit tam simile, quam in rebus mortalium aequi et iniqui tenere rationem. Quare et Quintilianus hanc ciuilem scientiam, idem esse quod sapientia, putat. Ab ea enim religionis caerimoniae, ab ea iuuentutis disciplina, iustitia, temperantia, fortitudo, caeteraque omnia petuntur, sine quibus aut ciuitates esse, aut bene institutae esse non possunt. Ex quibus constat, prudentiam ciuilemque scientiam aut omnino, aut quodam modo easdem esse.

<14> At Romani leges antiquas, quae bono et aequo nitebantur, statim peruerterunt, plurimaeque latae et abrogatae priuatorum hominum odio vel gratia. Nonnulli etiam inani spe laudis et gloriae, nouorum scitorum, consultorum, edictorumque authores esse voluerunt, vt aliquid ipsi in communem reip. vtilitatem attulisse viderentur. Ex quo factum est, vt ex hoc ius ciuile Rom. immenso, inquit Liuius, aliarum super alias acruatarum legum cumulo inuolutum, nonnulla discrepantia, multa superflua, plurima habeat non necessaria. Graeci diligentiores, apud quos Nomothetae erant, qui legum custodiam habebant, nulla vt vtilis abrogaretur, nulla ferretur perniciosa aut superuacanea : nullae vt inter se contrariae, aut eiusdem rei duae. Quod Iustinianus Imp. assecutum se gloriatur in componendis ex responsis iurisconsultorum Pandectis. Sic enim *de veteri iure enucle. L. 2. Erat mirabile, Rommanam sanctionem ab*

Vrbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae pene in mille quadringentos annos concurrunt, intestinis proeliis vacillantem, hocque et imperiales constitutiones extendentem, in eam reducere consonantiam, ut nihil neque contrarium, neque idem, neque simile in ea inueniatur, et ne geminae leges pro rebus singulis positae usquam appareant. Sed an nihil sit contrarium, post viderimus: multas autem eiusdem rei leges esse, (: sic enim appellat responsa prudentum, quibus legum auctoritatem addidit:) nemo non videt, qui fuerit in illis vel mediocriter versatus: ut si aliquid etiam ex his rescidisset amplius, nae id cum bona gratia iuris studiosorum facturus fuerit, et tanta parte laborem eorum leuaturus. Non enim assentior iis, qui Iustinianum eo nomine reprehendunt, quod veterum iurisconsultorum infinitis commentariis in eam, quam habemus, epitomen redactis, quod superesset reliquiarum suppresserit.

<15> quae tametsi philosophorum scholis aptior quam foro esse videatur, ideoque a veteribus Iurisconsultis aut consulto neglecta, aut ommissa imprudenter: voluimus tamen nos paucis eam attingere: tum exemplo Ciceronis adducti, qui doctissime eam est in legibus suis persecutus: tum multo magis eorum gratia, qui tenentur studio Iuris huius ediscendi.

<16> Quae sane opinio nec ficta est, nec disputationis causa in scholis philosophorum agitata, ut pleraeque: sed habuit assertores suos plurimos, eosque magnos viros et doctos in primis, a quibus diu multumque defendenda est. habuit enim Protagoram, magis etiam Aristonem et Pyrrhonem, qui hoc non disputationis gratia dixerunt, sed quod ita plane probarent. Habuit et Thrasymachum illum Platonis, qui putabat ius nil aliud esse, quam quod potentiori est vtile. proinde quodcumque is, qui plus posset, lege sua iuberet aut vetaret, ius esse, et quidem solum ius, neque vllam in eo esse naturae veritatem. Quod si velim ista tot exemplis persequi, quot suppetunt, infinitum sit. Sed haec pauca satis sunt ad ostendendam eam, quae iuris est, secum requignantiam. At de natura quicquid proficiscitur, aeternum est, et verum: quod autem veritate nititur, quia plus vno verum esse non potest, semper vnum et idem est, et vbique idem, nunquam sibi repugnans, nunquam contrarium, nullo temporis cursu mutabile. Ignis vrit apud Indos, et omnes item populos: atque his omnibus et nix alba est, et symphoniae iucundus auditus, et bene olentium odor suavis, et contrariorum sensus contrarius. Isto modo si ius non institutum, sed natum esset, quod quibusdam iustum est hominibus, apud omnes pro iusto haberetur colereturque: et sicut iisdem sensibus,

iisdem etiam iussis vetitisque vteretur humanum genus. Itaque cum summo ingenio, singularique doctrina multi semper homines in hoc studio elaborarint, et plures (: sic enim arbitror :) quam in vlla alia scientia, nullus tamen ea est conatus arte concludere, quae dispersa in eo dissectaque legebantur, sed ex iis ita diuulsis tantum quisque passim decerpit, quantum potuit aut iudicio suo assequi, aut memoria comprehendere : idcirco videre est in eorum libris non tam artificio vilo instructos, quam adiutos a natura et legum quam habebant veterum memoria, quid iustum sit, vel iniustum respondere. Atqui verisimile non est, aut non potuisse eos, si voluissent, aut noluisse si potuissent, his de rebus artem efficere.

<17> Quae iustorum, eadem et honestorum est distinctio. quoddam enim natura tale est, quoddam vitae communis vsus introduxit : illud perpetuum est, apud omnes, vbique et semper honestum. In iis autem, quae hominum consuetudine sunt inductae honestates, tanta variatio est et dissimilitudo, quanta est in ipsis moribus, qui pro cuiusque gentis dispari cultu et victu, varii et dispares constituuntur. Neque vero quicquid hominum more iustum est, aut honestum, id vere est huiusmodi, nisi fuerit aequitati naturae consentaneum.

THE HOKKAIDO LAW REVIEW

Vol. XXX VIII No. 1

SUMMARY OF CONTENTS**The Concept of Contract by François Connan (2)**

Kozo OGAWA*

I. Introductitn

II. Lib. 1 cap. 6 of 'Commentarii iuris civilis' (vol. 35 No. 6)

III. Classification of Ius

(1) Ius Naturae

(a) ius re vera esse

Appendix (1) Science of Justice (iuris scientia)

(to be continued)

III. Classification of Ius

As Grotius criticized Connan's concept of contract, he didn't understand exactly Connan's system of Ius. Therefore his classificatio of Ius (Justice) will be presented first.

(1) Ius Naturae

(a) ius re vera esse

The purpose for which Connan writes his Commentaries, is to establish Science of Justice (iuris scientia). Science means here systematized knowledge in the sense of Aristotle. An object of Science exists of necessity, it is also eternal and natural (cf. Nic. Ethics, VI 3). The question, whether Science of Justice can be established or not, depends therefore upon another one, whether Justice really exists or is merely based on human opinion, in other words, whether Natural Justice (ius naturale) exists or not. Connan calls it the question of conjecture according to Cicero's rhetoric (cf. De oratore, III 113 ff. and Topica, 81 ff.).

One of the most frequent objections against Natural Justice consists in the fact, that Justice is not the same in all peoples, but each people has his own Justice and the same people change it with the passage of time. Connan finds reasons of this diversity in two things: on the one hand the diversity is suppos-